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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

СК – спортивний клуб;

ЕГ – експериментальна група;

ЗФП – загальна-фізична підготовка;

ЗРВ – загально-розвивальні вправи;

СФП – спеціальна фізична підготовка.
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Актуальність. За даними Чхайло М. Б., Кравченко І. М., Гладов В. В.

[39] за останні роки істотно збільшилась кількість осіб, які мають захворювання

різних аналізаторів (зору й слуху), порушення опорно-рухового апарату. З

метою координації та пропаганди фізичної культури і спорту для таких осіб

Національний комітет спорту інвалідів України включає чотири федерації,

створені за нозологічним принципом: спортивна федерація глухих; Спортивна

федерація незрячих України; Спортивна федерація інвалідів з порушеннями

опорнорухового апарату.

Недостатня кількість досліджень спрямована на вивчення фізичної

підготовки спортсменів в спортивних іграх, не зважаючи на те, що цей вид

спортивної підготовки одна з головних складових частин різних тренувань і

повинна сприяти засвоєнню основних технічним і тактичним аспектам. За

допомогою застосувануня фітнесу на тренуваннях удосконалюється гнучкість,

зміцнюються різні групи м’язів. За даними фахівців Бермудес Д. В. Балашов Д.

І., Чхайло М. Б. [7] одним із популярних напрямків фітнесу що застосовується

в практиці футболістів є аеробіка, яка займає важливе місце у системі

оздоровчої фізичної культури та спорті, адже різноманіття її видів дає

можливість обрання найдоцільнішого для кожної людини виду навантаження,

та різновиду фізичної праці організму. Синиця С. В., Шестерова Л. Є. [37]

вважає що для того, щоб наслідки занять оздоровчою аеробікою були

позитивними для спортсменів слідкувати самостійно за станом свого здоров’я,

знати як організм реагує на навантаження, чи підходе складність фізичних

вправ його підготовленості. Питаннями дослідження пов’язаними з

підготовкою спортсменів паралімпійців це одне з актуальних питань у теорії та

практиці спорту, що розлядають Гарінов О.О., І.М. Скрипка, (2021).

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=A=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%91%D0%B5%D1%80%D0%BC%D1%83%D0%B4%D0%B5%D1%81%20%D0%94$

Аналіз спеціальної літератури показав недостатню кількість досліджень

що стосується підготовки спортсменів в спортивних іграх, куди включається і

заняття футболом (футзалом) незважаючи на те, що збірна команда України з

порушеням зору є лідером в світовому рейтингу [33]. Але у науковій та

методичній літературі недостатньо даних, де б було чітко окреслено напрямки

підготовки футболістів з порушеням зору, а також мало досліджень пов’язаних

з аналізу динаміки розвитку силових якостей під впливом не лише фітнес-

технологій, а й новітніх-технології для удосконалення силових здібностей та

покращення фізичного стану футболістів збірної України з футзалу серед

спортсменів з порушенням зору. Тому, робота з вивчення та застосування

новітніх-технологій у підготовці футболістів з порушеням зору вважаємо

актуальною

Мета дослідження – вивчити особливості застосування новітніх-

технології в тренувальному процесі та дослідити її вплив на силові здібності

футболістів збірної України з футзалу серед спортсменів з порушенням зору.

Завдання дослідження:

1. Проаналізувати літературні джерела, які стосуються даної

проблематики.

2. Оцінити фізичну працездатність та визначити показники фізичної

підготовленості футболістів збірної України з футзалу серед спортсменів з

порушенням зору.

3. Охарактеризувати особливості та дослідити вплив новітніх-технології

на показники силових здібностей та фізичний стан футболістів збірної України

з футзалу серед спортсменів з порушенням зору

Об’єкт: силова підготовка футболістів збірної України з футзалу серед

спортсменів з порушенням зору.

Предмет: тренувальний процес футболістів збірної України з футзалу

серед спортсменів з порушенням зору.

Методи: теоретичний аналіз і узагальнення даних науково-методичної

літератури, педагогічні методи, математично-статистичні методи.

Наукова новизна одержаних результатів: визначено показники

фізичного стану футболістів збірної України з футзалу серед спортсменів з

порушенням зору та досліджено вплив новітніх-технології на показники їх

силових здібностей.

Практичне значення одержаних результатів. Результати, отримані у

дослідженнях, будуть використанні: у навчально-тренувальному процесі

футболістів збірної України з футзалу серед спортсменів з порушенням зору;

при складані навчальних та робочих програм, планів тренувань футболістів

збірної України з футзалу серед спортсменів з порушенням зору та впроваджені

у навчально-тренувальний процес СРЦ "Інваспорт", що підтверджується

відповідними актами впровадження.

Апробація результатів дослідження. Результати кваліфікаційної роботи

висвітлені на І Міжнародній науково-практичній конференції «Цифрові

технології в процесі підготовки спортсменів в умовах формального і

неформального навчання» (Суми, 2021) та на XXІ Міжнародній науково-

практичної конференції молодих учених «Сучасні проблеми фізичного

виховання і спорту різних груп населення». (Суми, 2021).

Структура та обсяг роботи. Робота складається зі вступу, трьох розділів,

висновків до розділів, загальних висновків, списку використаних джерел (53

найменування), додатків. Загальний обсяг роботи – 58 сторінки, з них

основного тексту 51 сторінки. Робота ілюстрована таблицями і рисунками.

РОЗДІЛ 1

ВИКОРИСТАННЯ ФІТНЕС-ТЕХНОЛОГІЙ У ТРЕНУВАЛЬНОМУ

ПРОЦЕСІ ФУТБОЛІСТІВ

1.1. Спорт, як засіб соціальної інтеграції спортсменів-паралімпійців

Право на заняття спортом осіб з інвалідністю гарантується Законом

України, а держава стимулює розвиток паралімпійського руху [41]. Якісні

зміни у системі освіти спостерігаються також завдяки співпраці з громадськими

організаціями (Національна Асамблея інвалідів України, українські товариства

глухих, сліпих, Асоціація тифлопедагогів України, Асоціація корекційних

педагогів України, Асоціація офтальмологів України, Коаліція захисту прав

інвалідів та осіб з інтелектуальною недостатністю). Вище вказані організації

мають низку завдань: «Опікуються питаннями державної підтримки,

соціального захисту осіб з особливими потребами, результатами їх роботи є:

удосконалення управлінської структури; впровадження інноваційних

педагогічних технологій, що свідчить про позитивні зрушення, які набувають

системного характеру (запровадження інклюзивного та інтегрованого

навчання» [41].

За даними Н.А. Деделюк: «Проблеми фізичної культури і спорту інвалідів

в Україні початку XXI ст. вирішує суспільна організація Український центр

фізичної культури інвалідів «Інваспорт» (створена у 1993 році), Центр

інвалідного спорту «Інваспорт» є структурою, що об'єднує 27 обласних

відділень, 26 спеціалізованих дитячо-юнацьких спортивних шкіл, 24

спеціалізовані відділення підготовки спортивного резерву, 56 відділень

регіональних центрів, міських центрів, 163 фізкультурно-оздоровчих клубів»

[11].

МПК виділяє 6 категорій інвалідності, які входять як до літніх, так і

зимових параолімпійських ігор, а спортсмени з цих категорій інвалідності

можуть конкурувати у літніх або зимових Паралімпійських іграх, хоча і не в

кожному виді спорту можуть взяти участь спортсменам з кожної з цих

категорій інвалідності [41].

Шість категорій інвалідності рисунок 1:

Рис.1.1. Шість категорій інвалідності спортсменів

Слабозорі це спортсмени з порушеннями зору, а сме: починаючи від

часткової втрати зору до повної сліпоти. Вони змагаються у класах В1-В3.

Класифікація здійснюється за результатами перевірки ока, яке краще бачить, з
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кращою корекцією [7]. Спортсмени класів В1-В3 беруть участь у змаганнях

разом з лідером, який спрямовує спортсмена за допомогою голосу. Для класів

В1 та В2 лідер є обов’язковим. Для спортсменів класу В3 допомога лідера

дозволена. Чоловіча збірна України з футзалу серед людей з порушеням зору –

чоловіча футзальна збірна, яка представляє Україну на міжнародних змаганнях

з футзалу серед людей з порушеням зору (категорія В2-В3) [7].

За даними досліджень І.М. Скрипка, М.Б. Чхайло., І.М. Кравченко, В.В


[…]


грудей,лікті розведіть у сторони.За рахунок щільного притиснення пупка до

хребтаі підкручування тазу вперед почніть перекочування назад, не змінюючи

положення ніг. Не закидайте голову назад, прагнучи створити інерцію для руху.

На вдиху перекотіться назад тільки до краю лопаток: голова і шия не

повинні торкнутися підлоги. Намагайтеся відчути, як хребці по черзі

притискаються до підлоги. Важливо максимально обкрутити корпус і зберігати

це положення впродовж всього перекочування: тримайте живітвтягнутим і

зафіксуйте положення голови і шиї. Постійно наближайте голову до колін. Не

притискуйте лікті до корпусу. Не піднімайте плечі.На видиху поверніться в

положення сидячи. Для правильного виконання вправи тягніться п’ятами до

сідниць.

Поверніться в положення сидячи, замріть у верхній точці, балансуючи на

куприку. Ноги не повинні торкатися підлоги.

«Розтягування ніг по черзі»

Перша з п’яти вправ для м’язів черевного преса. Вся серія вправ

виконується плавно, у єдиній послідовності, без зміни: початкового положення

корпусу. Зміцнюються м’язи «центру сили» і розтягуються м’язи ніг і сідниць.

1. Сидячи, зігніть ноги в колінах, обхватіть ліву ногу, помістивши

лівуруку на щиколотку, а праву - на коліно (це положення

сприятимеурівноваженню ноги і тазу),підтягніть лівеколіно до

грудей.Перекочуванням опустіться на спину, утримуючи ліве коліно біля

грудей. Витягніть праву ногу вперед і утримайте її над підлогою, під кутомщо

дозволяє зберігати плоске положення спини. Руки зігнуті в ліктях, підборіддя

наближене до грудей. На видиху концентруйтеся на максимальному

наближенні пупка до хребта.

На вдиху поміняйте положення ніг і рук відповідно.

Прямою ногою потягніться від стегна у площині, що проходить через

центр тіла. Не опускайте випрямлену ногу нижче за рівень, що дозволяє

утримувати спину плоскою. Стискайте сідниці під час випрямляння ноги, що

допоможе забезпечити правильне положення корпусу.

«Одночасне розтягування ніг».

Друга з п’яти вправ для м’язів черевного преса. Зміцнюються м’язи

«центру сили» і повністю розтягується все тіло.Лежачи на спині, підтягніть

коліна до грудей. Обхватіть ногиз щиколотки, злегка зігнітьруки вліктях,

підведіть від підлоги голову і плечі. На глибокому вдиху розтягніть тіло по всій

довжині, витягнувши руки до вух і випрямивши ноги підкутом 45° від підлоги,

немов потягуєтеся вранці в ліжку. Не закидайте голову назад при витягненні

рук вгору. Для підтримки положення шиї під час розтягування наближайте

підборіддя до грудей.Під час вдихуівитягуваннярукизалишаютьсяпрямими, а

розтягування здійснюйте різнонаправлено: уявіть, що вас розтягують у різні

боки, і лише за рахунок напруги м’язів черевного преса ви щільно притиснуті

до підлоги.

Для підтримки нижньої частини спини, випрямляючи ноги напружте

сідниці і щільно зведіть внутрішні поверхні стегон (позиція «пілатес»).На

видиху підтягніть коліна до грудей, руки через сторони, по колу опустіть вниз

до ніг.Для посилення видиху втягніть живіт, максимально віддаляючи його від

колін. Уявіть, що повністю видаляєте повітря з легенів. Якщо під час видиху ви

почнете натискати гомілкою на руки, збільшуючи відстань між колінами і

грудьми, а руки утримувати прямими, то відчуєте приємне розслаблення шиї і

верхньої частини спини.

«Розтягування спини вперед» –вправа покращує рухливість хребта

ісприяє формуванню правильної постави. Також розтягуються задні поверхні

стегон і з легенів видаляється застійне повітря.На видиху розтягніть верхню

частину корпусу вперед, одночасновтягуючи живіт, потягніть мізинці ніг на

себе. Уявіть, що рухаєтеся по великому надувному м’ячу, затиснутому між ніг.

Стискайте уявний м’яч верхніми частинами внутрішніх поверхонь стегон в

мить, коли груди торкаються верхівку м’яча. При підйомі та опусканні і

розтягуванні спини зберігайте стегна в стабільному положенні, не розгортайте

коліна усередину, тримайте живіт втягнутим.

На вдиху почніть розкручування вгору, немов притискаючись до стіни за

вами. Розкручуйтеся вгору, а не назад. Уявіть, що простір між хребцями

збільшується.Під час розкручування вгору переконайтеся, що рух починається

від «центру сили», а не з голови (голова повинна підніматися останньою).

Повернувшись в положення сидячи з прямою спиною, видихніть, утримуйте

руки витягнутими перед собою. Прагніть зробити спину плоскою, уявляючи, як

притискуєте її до стіни за вами. Опустіть плечі вниз, максимально відводячи їх

від вух, це зніме навантаження з м’язів задньої поверхні шиї. Тягніться

верхівкою до стелі.

«Малі кола»

Вправа укріплює м’язи задніх поверхонь стегон і сідниці.

Прийміть початкове положення, відповідне вашому рівню

підготовленості.

Злегкапідніміть верхню ногу(верхня п’ята – точно над нижньою) та із

зусиллям почніть виконувати кругові рухи ногою від стегна вперед. Не

розгортайте всередину коліно, стегно і стопу. Не згинайте коліно і не виконуйте

круги тільки стопою, рухи повинні виконуватися від тазостегнового суглоба.

Вдих виконуйте на початковій фазі руху, видих – на тій, що завершує. Прагніть

утримувати ногу нерухомою в кінці кожного кола, відчуваючи роботу м’язів

черевного пресса і сідниць. Малюйте рівні круги. Уявіть, що ваша нога

рухається по внутрішній поверхні невеликого обруч.