Рецензія
на кваліфікаційну роботу магістра
Савченко Станіслава Віталійовича

Спеціальність: 017 Фізична культура і спорт
Галузь знань: 01 Освіта/Педагогіка

Тема: «Використання новітніх технологій у силовій підготовці
футболістів збірної України з фут залу серед спортсменів з порушенням

зору»

Незважаючи на те, що збірна команда України з порушенням зору є
лідером в світовому рейтингу у науковій та методичній літературі
недостатньо даних щодо підготовки футболістів з порушенням зору та
особливостей побудови тренувального процесу, тому підготовка спортсменів
паралімпійців є одним з малодосліджених питань у теорії та практиці спорту.

Актуальність теми кваліфікаційної магістерської роботи Савченко
Станіслава Віталійовича полягає у наявності не вирішених проблем щодо
підготовки спортсменів в спортивних іграх, куди включається і заняття
футболом (фут залом), а саме в роботі автор досліджує питання застосування
новітніх технологій у підготовці футболістів з порушенням зору, що є
актуальним і доречним.

В кваліфікаційній роботі Савченко С.В. мета роботи деталізована
завданнями дослідження, апаратні категорії, такі як об’єкт, предмет, мета та
завдання сформульовані коректно і лаконічно, а проведені дослідження, які
окреслені темою і завданням наукової роботи, у достатній мірі реалізують
мету дослідження. Результати досліджень створюють додаткову базу даних
щодо застосування новітніх-технології в тренувальному процесі для
удосконалення фізичного стану та силових здібностей футболістів з
порушенням зору. Серед позитивних рис роботи слід відмітити, що автор
надав характеристику фізичної працездатності та визначив показники
фізичної підготовленості футболістів збірної України з фут залу серед
спортсменів з порушенням зору.

До зауважень наукової роботи можна віднести незначні стилістичні та
орфографічні помилки в тексті роботи та в оформленні списку
інформаційних джерел. Не достатньо чітко обґрунтовані і сформульовані
висновки до розділів та загальні висновки роботи.

Положення, які виносяться на захист, виходять із встановлених завдань
і підтверджуються адекватними методами дослідження. Статистичне
обрахування результатів формувального експерименту дозволило рахувати їх
вірогідними, а висновки переконливими. Як висновок, можна зазначити, що
кваліфікаційна робота Савченко Станіслава Віталійовича є завершеною, і
відповідає вимогам, які ставляться до написання робіт такого рівня.
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